Assignment (July, 2014)

M.A. Education

MAED08

Measurement and Evaluation

मापन एवं मूल्यांकन

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. Z फलांक का सूत्र लिखिए |
 - Write the formula of Z score.
- विश्वसनीयता गुणांक का परिकलन किस सांख्यिकीय विधि से करते है ?
 By which statistical method the reliability coefficient is calculated?
- 3. बुद्धि लब्धि परिकलन का सूत्र लिखिए?
 - Write the formula of computing IQ.
- 4. उपलब्धि व अभिक्षमता में अंतर स्पष्ट कीजिये |
 - Differentiate achievement and aptitude.

(Short Answer Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

1. Z फलांक की विशेषतायें बताएं।

What are the characteristics of Z score?

- शैक्षिक उद्देश्यों के ब्लूम के वर्गीकरण को सोदाहरण लिखें|
 Explain the Bloom's Taxonomy of educational objectives with examples.
- 3. मानक आधारित परीक्षण और निकष आधारित परीक्षणों में अंतर स्पष्ट करें|
 Differentiate between Norm Referenced Test (NRT) and Criteria Referenced Test (CRT).
 Describe the steps followed while making a Criterion Referenced Test.
- 4. वैधता और विश्वसनीयता में अंतर स्पष्ट कीजिए |

Differentiate between validity and reliability.

- 5. मापन और मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए | Differentiate between measurement and evaluation.
- 6. साक्षात्कार और अनुसूची में अंतर स्पष्ट कीजिए | Differentiate between Interview and Schedule

Section 'C'

(Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्निलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

1x8 = 08

7. निदानात्मक परीक्षण किसे कहते हैं? निदानात्मक परीक्षण के विभिन्न सोपानों का वर्णन करें.

What is diagnostic test? Discuss various steps of diagnostic test.

8. वैधता क्या है? प्राप्तांकों के सन्दर्भ में विभिन्न प्रकार की कसौटी-संदर्भित वैधता के महत्व पर प्रकाश डालें.

What is validity? Discuss the significance of different types of criterion-related validity of the scores.